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Cand.scient. Niels Christian Møller:

Secular trends in cardio-respiratory fitness, 
body mass index, and habitual physical activity 
in Danish third grade school children
With special emphasis on socio-economic status
The European Youth Heart Study

Ph.d.-afhandling
Indeværende ph.d.-afhandling er baseret på data fra den danske del af det internationale multicenterstudie, The European Youth Heart Study. Studiet blev udført på Institut for Idræt og Biomekanik, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Syddansk Universitet, Odense.To tværsnitsstudier blev udført på 589 og 458 tilfældigt udvalgte danske tredjeklasses børn i Odense Kommune i henholdsvis 1997-1998 og 2003-2004. Formålet var at undersøge den sekulære udvikling i fysisk form, BMI og fysisk aktivitetsniveau. Udviklingen blev undersøgt både generelt set og på tværs af socioøkono-misk status (SØS). Med henblik på at forbedre datakvaliteten var formålet desuden at beregne instrumentspecifikke kalibreringsfaktorer i de accelerometre, der blev benyttet til bestemmelse af børnenes aktivitetsniveau.Effekten af kalibrering viste sig at være minimal på data indsamlet på børn i felten, idet mængden af variation forårsaget af kalibrering blev estimeret til blot at udgøre 1,1% af den totale variation. Det blev derimod påvist, at forskellige generationer af den samme type af accelerometer ikke havde et sammenligneligt accelerationsrespons.Afhandlingen afslørede et signifi-kant gennemsnitligt fald på 2,8% i fysisk form hos pigerne. Sammenlignet med 1997-1998 blev der i 2003-2004 registeret bedre fysisk form hos drenge med høj SØS, højere BMI hos drenge med lav SØS samt forøget prævalens af overvægt hos pigerne med lav SØS. Efter yderligere Bonferronis kor-rektion blev der dog ikke opnået statistisk signifikans (p<0.05) i analyserne fortaget på tværs af SØS. Der blev ikke registreret signifikante ændringer i aktivitetsniveauet i perioden fra 1997-1998 til 2003-2004. Det blev observeret, at forskellen i aktivitetsniveau imellem drenge og piger især gør sig gældende i hverdagene.Det blev konkluderet, at sammenlignet med andre variationskilder i børns aktivitetsniveau, så var den »interinstrumentelle« variabilitet kun lille. Det er dog altid yderst vigtigt at foretage tekniske målinger, således at den aktuelle accelerationsrespons kan bestemmes i den gruppe af accelerometre, der benyttes.En registreret nedgang i fysisk form hos pigerne i perioden fra 1997-1998 til 2003-2004 illustrerer, at intervention rettet mod forbedret kondition er relevant også hos yngre skolebørn. En mere uhensigtsmæssig udvikling hos børn fra familier med lavere SØS 
indikerer, at især dele af samfundet er i fare for at opleve fremtidige generationer med hyppige livsstilssygdomme som f.eks. hjerte-kar- sygdomme og type 2-diabetes. Selvom denne afhandling ikke støtter opfattelsen af, at danske børn bliver stadigt mere og mere inaktive, så er der brug for mere 
viden om, hvorvidt børn og unge er aktive nok i forhold til at reducere forekomsten af de risikofaktorer, der er forbundet med livsstilsrelaterede sygdomme senere i livet.

Forf.s. adresse: Campusvej 55, DK-5230 Odense M.
E-mail: ncmoller@health.sdu.dk
Forsvaret fandt sted den 18. september 2007.
Bedømmere: Professor Willem van Mechelen (Holland), professor Bjørn Holstein
og Anne-Marie Nybo Andersen.
Vejledere: Lektor Karsten Froberg, professor Lars Bo Andersen og Niels Wedder-
kopp.

AKADEMISKE AFHANDLINGER

Cand.scient. Brian Dall Schyth:

The specifics and non-specifics 
of using small interfering RNAs for targeting 
of viral genes in a fish model
Ph.d.-afhandling
Arbejdet, der ligger til grund for denne ph.d.-afhandling, er udført på Veterinærinstituttet, DTU samt afdeling for Molekylær Biologi og Institut for Medicinsk Mikrobiologi og Immunologi, Sundhedsvidenskabeligt Fakultet, begge Aarhus Universitet. Afhandlingen er baseret på to publikationer, et manuskript samt en introduktion omhandlende RNA interferens (RNAi) og muligheden for brug af små interfererende RNAer (siRNAer) som antiviral terapi.RNAi er en intracellulær mekanisme, der sætter cellen i stand til at hæmme udtryk af egne og fremmede gener ved hjælp af forskellige klasser af små RNAer. Disse programmerer proteinkomplekser i cellen til at udføre sekvensspecifik hæmning af udtryk på DNA-  eller mRNA-niveau. En klasse af disse regulerende RNAer de såkaldte siRNAer kan guide kløvningen af bestemte mRNA- kopier for gener, som de har sekvensiden-titet med. Syntetiske siRNAer designet til at ramme f.eks. onkogener eller virale gener burde derfor have et stort potentiale inden for behandling. I dette arbejde har vi forsøgt at udvikle en billig model bestående af små fisk, der er billige i drift og kun kræver lav injektionsdosis, samt en fiske-patogen virus til test af koncepter inden for profylaktisk antiviral terapi ved brug af siRNA. Ved brug af denne model identificerede vi typen af formuleringsreagens som betydende faktor for siRNAernes skæbne samt deres evne til at inducere uspecifikke antivirale responser in vivo. Ved cellekul-
turstudier blev det vist, at inkludering af en non- target virus er en vigtig kontrol for at kunne vurdere antivirale siRNAers specificitet. Resultaterne har betydning for den fremtidige strategi ved formulering af siRNAer og udvikling af siRNA-baseret genterapi. Her har fisken en rolle som hvirvel-
dyrsmodel til test af formulering, indgivelse, effekt og specificitet. 

Forf.s adresse: Veterinærinstituttet under DTU, Hangøvej 2, 8200 Århus N.
E-mail: bds@vet.dtu.dk
Forsvaret finder sted den 28. september 2007, kl. 12, Blå Auditorium, 
Victor Albeck Bygningen, Aarhus Universitet.
Vejledere: professor Finn Skou Pedersen og seniorforsker Niels Lorenzen.
Opponenter: Per Höllsberg, professor Markus Sakari Kauppinen og lektor 
Jan Salomonsen. 

Tilskud til lægemidler
Lægemiddelstyrelsen meddeler, at der pr. 10. september 
2007 ydes generelt tilskud efter sundhedslovens § 144 til 
følgende lægemidler:

(N-03-AF-02) Apydan tabletter*, 2care4 ApS
(N-06-AB-04) Citalopram »Teva« tabletter*,
Teva Denmark A/S
(C-09-CA-03) Diovane tabletter*, Paranova Danmark A/S
(N-06-AX-16) Efexor Depot depotkapsler*, 
Paranova Danmark A/S
(G-04-CB-01) Finasterid »Stada« tabletter*, 
PharmaCoDane ApS
(R-03-AC-13) Foraform Clickhaler inhalationspulver*, 
Merck NM ApS
(C-09-DA-07) MicardisPlus tabletter*, 
PharmaCoDane ApS
(R-03-AK-07) Rilast Forte Turbuhaler inhalationspulver*, 
Orifarm A/S
(N-06-AB-10) Seroplex tabletter*, PharmaCoDane ApS

gruppe uden klausulering over for bestemte sygdomme,

(D-01-AE-15) Finigen creme*, Copyfarm A/S

gruppe klausuleret til personer, der modtager pension ef-
ter lov om social pension, eller til personer, der er omfat-
tet af følgende tilskudsklausul: Hudinfektioner forårsaget 
af svampe (mikroskopi- eller dyrkningsverificeret),

(B-01-AC-06) Hjertemin tabletter*, Medic Team A/S

gruppe klausuleret til personer, der modtager pension ef-
ter lov om social pension, eller til personer, der er omfat-
tet af følgende tilskudsklausul: Sekundær profylakse af 
 iskæmisk hjertesygdom, iskæmisk cerebral apopleksi, 
transitorisk cerebral iskæmi og perifer arteriel insufficiens. 
Atrieflimren. 
  Primær profylakse af kardiovaskulær sygdom som trom-
bose og akut koronarsyndrom hos personer over 50 år med 
en eller flere af følgende lidelser, der alle anses for at 
være risikofaktorer for udvikling af kardiovaskulær sygdom: 
Hypertension, hyperkolesterolæmi, diabetes mellitus, adi-
positas (BMI > 30) og familiær historie om myokardie-
infarkt før 55-års-alderen hos mindst en forælder eller 
søskende.
  Polycytæmia vera. Essentiel trombocytose. Idiopatisk 
myelofibrose. Uklassificeret myeloproliferativ tilstand.

Denne bestemmelse trådte i kraft den 10. september 
2007.

Lægemiddelstyrelsen
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